
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         Αθήνα,   9 – 10 - 2000 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ       Αριθ. πρωτ.:   105872 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:       Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες:  Ν. Ξενούλης 

Τηλέφωνο:       36 42 974 

TELEFAX:      36 17 103 

 

 

 

 

 

 
 

ΘΕΜΑ: ″″″″Χορήγηση   οριστικής 

                έγκρισης   κυκλοφορίας 
                 στο   φυτοπροστατευτικό 

                 προϊόν (εντοµοελκυστικό) 

                DACUS BAIT 100 ″″″″ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Ε.ΒΙ.Ε. Α. ΜΙΧΑΗΛΙ∆ΗΣ Α.Ε. 

                  και  ΣΙΑ  Ε.Ε. 

                  (µε διακριτικό τίτλο ΕΒΥΠ ΕΕ) 

∆ρόµος Α5, ΒΙ.ΠΕ.Θ. 

570 22 – ΣΙΝ∆ΟΣ 

(µε απόδειξη) 

2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

    α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 

    β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 

3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

    Ινστιτούτο 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 – Κηφισιά 
 

  ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆. 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα τα άρθρα  2  (παρ. 2),  5  (παρ.  2,  8  και  10)  και  9. 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ 674/Β/13.9.88)  Απόφασή µας,  «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β (παρ. 1). 

3. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ 599/Β/24.8.88)  Απόφασή µας, όσον αφορά  «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων»  καθώς και το µε αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ 104/Α/30.5.97)  Π.∆. 

4. Τη µε αριθ.  68141/20.3.90  Απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  9011  

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοελκυστικό) 

DACUS BAIT 100. 

5. Τη µε αριθ.  353001/13.4.2000  (ΦΕΚ 566/Β/20.4.2000)  κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη». 

6. Την από  4/8/2000  αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το πρωτόκολλο 

πληρότητας του σχετικού φακέλου. 



 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   9045   στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (εντοµοελκυστικό) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα: DACUS BAIT 100 

2. Μορφή: ∆ιάλυµα (SL, soluble concentrate) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: -Υδρολυµένες πρωτεϊνες µε ισοδύναµα σε πρωτεϊνη του συνόλου 

        των αζωτούχων ουσιών:  55% β/β 

      -Αµµωνιακά άλατα (ως χλωριούχο αµµώνιο):  4% 

      -Μακροσκοπική εξέταση: σκούρο καφέ, θολερό υγρό, ιδιάζουσας οσµής. 

      -Ειδικό βάρος (στους 20°C):  1,13 γρ./κ.εκ. 

      -PH:  4,8 – 5,4 

      -Ξηρό υπόλειµµα (στους 105°C):  31% 

      -Μέγιστο αδιάλυτων στο νερό:  1,3% 

      -∆είκτης αµινοξέων:  3-4 

      -Χλωριούχα άλατα (ως NaCL):  4% MAX. 

4. Καθαρότητα technical:   ---- 

5. Παρασκευαστής: Ε.ΒΙ.Ε. Α. ΜΙΧΑΗΛΙ∆ΗΣ Α.Ε. και ΣΙΑ Ε.Ε., µε διακριτικό τίτλο 

″ΕΒΥΠ Ε.Ε.″,  δρόµος Α5,  ΒΙ.ΠΕ.Θ.,  570 22 – Σίνδος. 

6. Αντιπρόσωπος:   ---- 

7. Τυποποιητής:  Ο παρασκευαστής. 

8. Συσκευαστής:  Ο παρασκευαστής. 

9. Συσκευασία: 9α.Είδος–Μέγεθος: -∆οχεία των  950  κ.εκ.  και  των   5,   10,   20,   35, 

    50,   100  κιλών,  210  και  216  λίτρων. 

       -Βαρέλια  των  210  και  216  λίτρων. 

                   9β.Υλικό:  -∆οχεία  από  πρωτογενές  πλαστικό  HDPE. 

     -Βαρέλια  σιδηρά  πάχους  1,25  χιλιοστών. 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται: 

 Εντοµοελκυστικό για την δολωµατική καταπολέµηση του δάκου της ελιάς. 
 

11. Τρόπος εφαρµογής: 

      ∆ολωµατικοί ψεκασµοί από το έδαφος (µικρού όγκου) ή από αέρα (πολύ µικρού όγκου ή 

      υπέρ µικρού όγκου). 
 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:   

     -Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση. 

     -∆ιαλύουµε το εντοµοκτόνο σκεύασµα σε µικρή ποσότητα νερού και το ρίχνουµε στο  

      ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. 

     -Προσθέτουµε  την  ελκυστική  ουσία  στο  µισογεµισµένο  ψεκαστικό  δοχείο,  αφού 

       προηγουµένως τη διαλύσουµε σε λίγο νερό. Επακολουθεί ανάδευση η οποία πρέπει να 

       είναι εντονότερη. 

     -Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 
 

13. Φάσµα δράσης (καλλιέργεια, εχθροί, δόσεις, χρόνος και τρόπος εφαρµογής): 
 

      Καλλιέργεια   Εχθροί 

      Ελιά    ∆άκος  (Dacus oleae) 

     (ελκυσµός του εντόµου) 
 

      ∆όσεις και τρόπος εφαρµογής: 

  α. 2% σε δολωµατικούς ψεκασµούς µικρού όγκου  (LV)  από το έδαφος και αναλόγως των 

      δακικών συνθηκών δυνατότητα χρήσης µεγαλύτερης ή µικρότερης δόσης, εν αναµίξει µε  



 3 

      εντοµοκτόνο σε δόση  3%ο. 

      Ποσότητα:  3  λίτρα δολώµατος ανά στρέµµα, ψεκάζοντας ένα στα τρία δένδρα. 

  β. 6% σε δολωµατικούς ψεκασµούς πολύ µικρού όγκου  (VLV)  από τον αέρα, εν αναµίξει 

      µε εντοµοκτόνο σε δόση  9%ο. 

      Ποσότητα:  1  λίτρο δολώµατος ανά στρέµµα. 

  γ. Σε δολωµατικούς ψεκασµούς υπερ µικρού όγκου  (ULV)  από τον αέρα, εν αναµίξει 

      µε εντοµοκτόνο σε αναλογία κατά βάρος 13,3:1 (13,3 µέρη DACUS BAIT 100:1 µέρος 

      δρώντος συστατικού εντοµοκτόνου). 

      Ποσότητα:  130-150  κ.εκ. δολώµατος ανά στρέµµα. 
 

14. Φυτοτοξικότητα: 

      ∆εν είναι φυτοτοξικό για την ελιά στις συνιστώµενες δόσεις. 
 

15. Συνδυαστικότητα: 

     -∆εν συνδυάζεται µε αλκαλικά σκευάσµατα. 

     -Συνδυάζεται µε τα συνήθη εντοµοκτόνα. 
 

16. Σηµάνσεις τοξικότητας:   ----   (δεν εµπίπτει σε κατηγορία τοξικότητας). 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):   ---- 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις):   ---- 
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία: 

    Κατά την παρασκευή του δολώµατος καθώς και κατά τον ψεκασµό, να λαµβάνονται τα 

µέτρα προφύλαξης που αναγράφονται στην ετικέτα του εντοµοκτόνου το οποίο θα 

χρησιµοποιηθεί. Οπωσδήποτε όµως θα πρέπει να: 

- Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε. 

- Φοράτε γάντια, προστατευτικά γυαλιά και προστατευτικά ρούχα και µη ψεκάζετε αντίθε- 

  τα από τον άνεµο. 

- Μετά από την εφαρµογή του δολώµατος πλυθείτε καλά µε νερό και σαπούνι. 

- Μη ρίχνετε το περιεχόµενο, τα ξεπλύµατα ή το ψεκαστικό διάλυµα µέσα σε αρδευτικούς 

  ή υδρευτικούς αγωγούς ή πηγάδια. 
 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο:   ---- 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) – 77 93 777. 
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις):   ---- 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):   ---- 
 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):   --- 

     Εφαρµόζεται η Τελευταία Ασφαλής Επέµβαση πριν τη συγκοµιδή που αναγράφεται  

     στην ετικέτα του εντοµοκτόνου σκευάσµατος µε το οποίο συνδυάζεται. 
 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος  - Συνθήκες αποθήκευσης: 

Αποθηκεύεται σε µέρος δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόµενο, µακριά από εστίες 

θέρµανσης, φλόγες ή ηλιακό φως και στην αρχική ερµητικά κλειστή συσκευασία του. 

Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο  (2)  τουλάχιστον χρόνια. 

 

II. Eτικέτα: 

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22 , παρ.1 του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 



 4 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2004. 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν την λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

από τον κάτοχο αυτής (εφόσον ενδιαφέρεται) αίτηση ανανέωσης. 

 

ΙV. Ανακαλούµε  τη  µε  αριθ.  68141/20.3.90  Απόφασή µας,  µε  την οποία χορηγήθηκε η µε  

      αριθ.  9011  οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  (εντοµοελκυ- 

      στικό)  DACUS BAIT 100. 

 

 
 

 

         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

 

 

             Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 


